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Veksø Borgerlaugs Beretning 

for 2024-2025 
(26. februar 2024- 24. februar 2025) 

 

Velkommen til Repræsentantskabsmødet 2025, hvor jeg som Oldermand vil aflægge 

beretning for det forgangne år i henhold til fokusområderne i Borgerlaugets Arbejds-

plan for 2023-2025:  

1. Samarbejdet internt i Borgerlauget 

2. Borgerlaugets rolle som samlende kraft i Veksø 

3. Borgerlaugets rolle som medspiller til Egedal Kommune 

4. Udvikling af Veksø 

5. Forventninger til 2025-2026. 

 

2024 blev heldigvis et normalt år, og vi kunne gennemføre alle de sædvanlige aktivi-

teter  som normalt.  

Samarbejdet internt i Borgerlauget 

Medlemmer og møder: Alle boligforeninger i Veksø – på nær tre nu - er fortsat 

medlem af Borgerlauget, men desværre mangler vi -trods åbne invitationer - fortsat 

aktive repræsentanter fra Skibsted AB, Kelsted AB og Veksølund. Førstnævnte to er 

der dog lidt dialog med, og vi arbejder aktivt på at få repræsentanter herfra, og Bor-

gerlauget kan således fortsat bryste os af at repræsentere hele Veksø. 

Repræsentantskabsmødet for 2024 blev afholdt i februar og det var et godt møde med 

et pænt fremmøde. Der har siden sidste repræsentantskabsmøde været afholdt fire 

ordinære bestyrelsesmøder, hvor fremmødet har været tilfredsstillende, tre i 2024 og 

et i januar 2025. 

Arbejdsgrupper: Borgerlauget har i løbet af året haft følgende ti undergrupper: Vek-

søs forskønnelse; Natur og biodiversitet i Veksø, Petanque-banen; Genopretningen af 

søen ved Veksø Skole; Brøns Mose; Stier omkring Veksø; Veksøs Juletræ; Trafikgrup-

pen; Affaldsgruppen og Veksøs Flaglaug. Derudover er Borgerlauget fortsat repræsen-

teret i Egedal Landsbyråd.  

Opdateret arbejdsplan: På Borgerlaugets bestyrelsesmøde i maj 2024 blev der ved-

taget en opdateret arbejdsplan for 2024-2025, som indeholder følgende temaer:  

• Vedligeholdelse, forskønnelse og biodiversitet 

• Stier og rekreativ adspredelse 

• Trafik og p-pladser 

• Boliger  
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Borgerlaugets rolle som samlende kraft i Veksø 

Det er et mål for Borgerlauget at være en samlende kraft i Veksø, som hjælper med 
til at sikre, at der er liv og aktivitet i byen.  

Åbenhed og kommunikation: Vi har fortsat arbejdet med at fremme åben og aktiv 

kommunikation om Borgerlauget til Veksø:  

• Borgerlauget er fortsat på Facebook, og der er nu mere end 450 Veksø-borgere, 

som løbende følger med i Borgerlaugets arbejde ad den vej. Der er også et godt 
samarbejde med facebooksiden 3670veksø. Det er besluttet, at referater frem-
over vil blive ”markedsført” på facebooksiderne. 

• Borgerlaugets hjemmeside er blevet løbende opdateret og rummer fortsat be-
styrelsesreferater og mange andre dokumenter og informationer.  

• Information om Veksø Borgerlaug og hvad der sker i Borgerlauget: Med afsæt i 
årsberetningen fra Repræsentantskabsmødet bliver der hvert år i januar udar-
bejdet et kort skriv, som bestyrelsesmedlemmerne kan anvende på de respek-

tive generalforsamlinger for at skabe øget opmærksomhed om arbejdet og ind-
satsen i Veksø Borgerlaug. 

 

Veksø-Listen: Veksø-listen fungerer fortsat som samlende mail-liste for alle byens 
foreninger og institutioner og som ramme om samarbejdet mellem foreningerne i 

Veksø.  

Veksø Byfest: En ny tradition blev født i august 2019, hvor foreningsmødet blev af-

holdt som en del af Veksøs Byfest, afløseren til Veksøs Idrætsdag. Byfesten arrange-
res i et samarbejde mellem Veksø Idrætsforening og Borgerlauget samt øvrige for-
eninger i Veksø, som er interesserede i at deltage. Byfesten i 2024 og var meget vel-

lykket med både loppemarked, diverse sportsaktiviteter, præsentation af foreningerne 
i Veksø og udstilling af Thorvald Larsens malerier. Hertil kom alt det andet, der gør en 

byfest, bl.a. hoppeborg og forplejningstelt. 

Igen var der levende musik om aftenen, hvor det også var muligt at købe en lækker 
middag, hvis man ikke foretrak selv at medbringe mad til fællesgrillen. Både musik og 

middag var en stor succes. Tilslutningen var større end i 2023, og de fremmødte 
havde en god dag. Planlægningen af byfesten i 2025 starter snart, og man forsøger at 

bygge videre på de gode erfaringer.  

Byens juletræ: Første søndag i advent 2024 afholdt Borgerlauget den traditionsrige 

juletræstænding ved Veksø Kro med nisser, hestevogn og julecafé. Det var et vellyk-

ket arrangement, som blev koordineret med ”Jul i Veksø”, som afholdt juletræsfest i 

Veksø Hallen samme dag. Der var også julegudstjeneste med indvielse af ny messe-

hagel og deltagelse af Veksø Skolekor. Det hele klappede, og som en konsekvens af 

Veksø Borgerlaugs gode økonomi var julecaféen igen gratis, til glæde for både gæster 

og ”serveringspersonalet”. 

Nytårskur: Der afholdes nytårskur på Veksø Skole i januar 2025, en nytårskur som 

Borgerlauget og de øvrige foreninger i Veksø inviteres til. Så igen en tale fra Older-

manden om Borgerlaugets bud på fremtiden for Veksø, bl.a. med fokus på elevgrund-

lag for Veksø Skole, og hvad vi hver især kan gøre for at gøre Veksø et endnu bedre 

sted at bo, ikke mindst for børnene. 
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Borgerlaugets rolle som medspiller til Egedal Kommune 

Borgerlauget er Veksøs stemme og ansigt udadtil i forhold til kommunen, og det er 

vores mål at være en positiv medspiller i forhold til kommunen i alle væsentlige sager, 

som vedrører Veksø.  

Planstrategier, kommuneplaner og udbygning af Veksø syd for banen: Borger-

lauget afgav i januar 2019 et skelsættende høringssvar til Egedal Kommunes forslag 

til Planstrategi 2017 på vegne af boligforeningerne i Veksø.  

Af høringssvaret fremgik, at Veksø noterede sig at være et byudviklingsområde med 

skole, god infrastruktur, indkøbsmuligheder, og af høringssvaret fremgik det ligeledes, 

at Veksø ønsker at byde ind i udviklingen i Egedal Kommune. Høringssvaret støttede 

desuden, at der bygges flere boliger i byen som led i ønsket om at bevare et tilstræk-

keligt befolkningsgrundlag for at kunne opretholde serviceniveauet med institutioner 

og skole. Det blev i den forbindelse bemærket, at et stort flertal i Borgerlauget støtter 

byggeri syd for banen – på visse betingelser: At vi inddrages helt fra starten for få 

størst mulig indflydelse på udformning og proces, at og den nye bydel integreres 

bedst muligt med den øvrige by. Denne linje er fortsat i alle efterfølgende høringssvar 

til nye planstrategier og kommuneplanen fra 2021. 

I december 2024 besluttede Egedals byråd at igangsætte planerne om en udbygning 

af Veksø syd for banen, og det er i den forbindelse besluttet at nedsætte et Forum 

Veksø Syd med deltagelse af ledende politikere og medarbejdere i administrationen 

samt repræsentanter fra Veksø Borgerlaug. Gruppen skal udarbejde beslutnings-

grundlaget for den kommende proces, herunder hvordan udbygningen kan realiseres. 

Repræsentanterne fra Veksø Borgerlaug deltager i arbejdet med afsæt i de krav til ar-

kitektur og fremtoning, boligtyper og infrastruktur samt integration med den øvrige 

by, som Veksø Borgerlaug tidligere har fremsat. Veksø Borgerlaug ønsker fortsat at 

være en aktiv og konstruktiv aktør for at sikre, at Veksøs krav til den nye bydel indar-

bejdes i udbygningsplanerne.  

Egedal Landsbyråd: Veksø Borgerlaug har en repræsentant i Egedal Landsbyråd. 

Landsbyrådet er et forum, hvor alle landsbyer er repræsenterede, og hvor medlem-

merne kan udveksle viden samt sikre borgerne i landsbyerne størst mulig indflydelse 

på sager, der berører landsbyerne i Egedal Kommune. Før corona var der fokus på 

planerne om Ring 5 og råstofudvinding samt ønsket om etablering af en cykelsti mel-

lem Hove og Veksø, hvorfor Veksøs rolle primært var af støttende karakter over for de 

landsbyer, som er direkte berørt af planerne. Under corona og aktuelt er der desværre 

ikke aktivitet i landsbyrådet, men vi håber at aktiviteterne genoptages. 

Trafikplan for Veksø: Borgerlaugets Trafikgruppe har i løbet af 2024 fortsat dialogen 

med Egedal Kommune om de nye punkter, som fremgår af arbejdsprogrammet, bl.a. 
Hastighedsbegrænsning på Hovevej, bedre gadebelysning og vejbump ved Veksø 

Skole (Hvide Villa).  

Fjernvarme i Veksø: Planerne om at etablere fjernvarme i Veksø er i fuld gang, i 

første omgang de store forsyningsrør, og snart de mindre rør ud til de enkelte hus-
stande. Veksø Borgerlaug har samarbejdet med Egedal Kommune om information til 
byens borgere, bl.a. via et velbesøgt informationsmøde i hallen. Veksø Borgerlaugs 

rolle er at sørge for information og et godt beslutningsgrundlag, mens det er op til den 
enkelte husstand at træffe beslutning om valg af varmekilde. 
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Udvikling af Veksø 

Borgerlauget har udviklet en række fokusområder for udviklingen af Veksø. Små og 

større initiativer, som kan gøre byen et endnu bedre sted at leve. Herunder nævnes 

aktiviteterne inden for ’udvikling af Veksø’, som blev gennemført i 2023:  

Blomsterløg: Borgerlaugets forskønnelsesgruppe har fortsat arbejdet med at plante 

blomsterløg rundt om i byen i samarbejde med Trim Havecenter, som supplerer ind-

købet af blomsterløg med en donation af yderligere. Det forventes at fortsætte traditi-

onen med at lægge løg også i 2025. 

Genoprettelse af søen ved skolen: Arbejdet med at fjerne tagrør er stoppet, da det 

vurderedes at være nyttesløst. Indtrykket er, at en drænpumpe i Veksø Hallen i reali-

teten holder vandstanden nede i søen. Borgerlauget har kontaktet Egedal Kommune 

med ønsket om enten at søen genetableres med vand, hvilket kræver en form for 

membran, eller at arealet anvendes til andre formål, hvilket skolen er interesseret i. 

Aktuelt pågår en dialog med Egedal Kommune om, hvorvidt det er muligt at supplere 

vandet i søen med vand fra skolens tag, og et udspil fra Egedal Kommune afventes. 

Affaldsdage: Veksø deltog i 2024 i to affaldsindsamlinger, og der blev indsamlet hen-

holdsvis 145 kg og 125 affald, og der var en god tilslutning begge dage. Som en lille 

service kan de frivillige låne handsker og gribetænger til arbejdet, lige som der udle-

veres vand og snacks. Endvidere er det opfattelsen, at flere frivilligt tager poser med 

på gåturene i årets løb og samler affald op, hvilket jo er fantastisk. 

Brøns Mose: Som resultat af fredningen af Værebro Ådal er der er anlagt to marke-

rede trampestier rundt om Brøns Mose. Indsatsen for at sikre en sti rundt om mosen 

har således båret frugt, til stor glæde for natur- og vandreglade borgere i Veksø og 

andre steder. Dog kniber det med tilgængeligheden af stierne omkring Brøns Mose, og 

Veksø Borgerlaug er derfor i dialog med Egedal Kommune for at afklare og evt. opti-

mere kommunens vedligeholdelsesindsats for at sikre tilgængeligheden af stierne.  

Natur, biodiversitet og stier: I det hele taget fylder naturen meget i debatterne i 

Veksø Borgerlaug. En arbejdsgruppe med fokus på biodiversitet og natur og med del-

tagelse af repræsentanter også uden for Borgerlauget har været i dialog med Egedal 

Kommune for dels at sikre gennemførelsen af biodiversitetstiltag, dels at disse tiltag 

er i tråd med byens ønsker. Målet er at fremme et bedre plante- og dyreliv – men 

med respekt for ønsket om, at Veksø er et pænt sted at bo og færdes. I forlængelse 

af denne indsats overvejes det også , om der kan arbejdes for etableringen af andre 

stier i og omkring Veksø til glæde for byens borgere. 

Etablering af statsskov i Veksø: Borgerforslaget om via at pilotprojekt at arbejde 

for etablering af 4 hektar skov ved Veksø blev overhalet indenom af Egedal Kommu-

nes indmelding af dette samt et yderligere areal på 10 hektar til Naturstyrelsen. Na-

turstyrelsen besluttede i januar at opkøbe begge arealer for at etablere statsskov ne-

denfor og ved siden af Skelhøj samt ud mod Frederikssundsvejen, og processen om at 

realisere planerne blev skudt i gang via et informationsmøde i november. 

Veksø Borgerlaug har påtaget sig en koordinerende rolle, bl.a. i forbindelse med etab-

leringen af et kommende lokalt Skovrejsningsråd i regi af Naturstyrelsen, foruden at 

vi selv vil deltage aktivt i hele projektet. Vi forventer, at det bliver et sort projekt til 

glæde og gavn for hele Veksø de kommende mange år.  
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Forventninger til 2025-2026 

Økonomi: Borgerlaugets økonomi har det rigtig godt som følge af kontingentforøgel-

sen (fra 25 kr./husstand til 50 kr./husstand), som blev vedtaget i 2017. 

Samtidig har de gennemførte aktiviteter ikke kostet så meget, hvorfor kassebehold-

ningen stadig er betragtelig i 2024, trods en gratis julecafé den 1. søndag i advent. 

Der er således fortsat et pænt råderum til et større aktivitetsniveau i de kommende 

år. 

Der er således fortsat mulighed for, at arbejdsgrupperne kan igangsætte aktiviteter, 

som kræver mindre investeringer/udlæg, foruden at der er mulighed for at give bidrag 

til andre aktiviteter til glæde og gavn for borgerne i Veksø 


